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Anotace

ŠAROUNOVÁ, Michaela. Role sociálních sítí v oblasti vnímání vlastního těla u dospívajících.

Hradec Králové. Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. 63 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce zkoumá, jakou roli hrají sociální sítě typu Facebook a Instagram

v oblasti vnímání vlastního těla u dospívajících jedinců. Zabývá se problematikou jak

sociálních sítí, tak obdobím dospívání a v souvislosti s tím i vlastním sebepojetím,

sebevědomím a velmi okrajově možností ohrožení poruchami příjmu potravy u této věkové

skupiny. Práce se provedeným výzkumem zaměřuje zejména na negativní vlivy užívání

sociálních sítí, ale zajímá se i o ty pozitivní. Výzkum je prováděn pomocí kvantitativní metody

za využití online dotazníkového šetření, které je prováděno konkrétně v královéhradeckém

kraji. Respondenty jsou dospívající cca ve věku od 14-20 let, jedná se o žáky devátých tříd

základních škol a studenty středních škol všech ročníků. Cílem je zjistit, jakou roli hrají sociální

sítě v oblasti vnímání vlastního těla a v sebepojetí u dospívajících jedinců, a potvrdit či vyvrátit

na základě faktických výsledků z výzkumu předem stanovené hypotézy a splnit dané cíle práce.

Klíčová slova: sociální sítě, Facebook, Instagram, vliv, role, stravování, onemocnění,

dospívající, sebevědomí, sebepojetí, vnímání, chování
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Bachelor thesis.

This bachelor's thesis examines the role of social networks such as Facebook, Instagram,

in the field of self-perception of adolescents. It deals with the issue of both social

networks and the period of adolescence and in connection with this own self-concept, self-

confidence and very marginally the possibility of endangering eating disorders in this age

group. The work with the executed research focuses mainly on the negative effects of the use

of social networks but is also interested in the positive ones. The research is carried out using a

quantitative method using an online questionnaire survey, which is carried out specifically in

the Hradec Králové region. The respondents are adolescents aged approximately 14-20 years,

they are ninth graders of primary schools and students of secondary schools of all grades. The

aim is to find out what role social networks play in the perception of one's own body and self-

concept in adolescents and to confirm or refute on the basis of factual results from research a

predetermined hypothesis and meet the objectives of the work.
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Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila z mého pohledu velmi aktuální a zajímavé

téma, jež se zaobírá tím, jakou roli zaujímají sociální sítě v oblasti vnímání vlastního těla

u dospívajících. Již samotný název práce prozrazuje, že pozornost je věnována především

problematice životní etapy dospívání, způsobu vnímání vlastního těla zejména v tomto období

v propojení se sociálními sítěmi, které, jak se domnívám, vstupují do tvorby tělesného

sebepojetí jako ovlivňující faktor. Konkrétně předpokládám, že je dospívající využívají

ke vzájemnému srovnávání se s druhými, ale to, jakou roli přesně sehrávají, je právě teprve

předmětem výzkumu. Na úvod je dobré uvědomit si dvě základní fakta, se kterými v celém

textu pracuji. Za prvé, že období dospívání je obdobím významných změn v našem životě.1

A za druhé, že naše doba je vysoce technizovaná a velká část našich životů se odehrává právě

za pomoci techniky skrze nejrůznější aplikace a výše zmiňované sociální sítě, a to zejména u

mladé generace. Pro současnou mladou generaci jsou sociální sítě a internet natolik součástí

všedního života, že je nazývána mnohými odborníky jako net generace. Důvodem pro volbu

tohoto tématu je zaznamenaná tendence vzrůstajícího užívání sociálních sítí právě

dospívajícími jedinci, kteří je využívají ve vysoké míře, pravděpodobně pro určitou

sebeprezentaci a sledování a hodnocení životů druhých. Zároveň je důvodem velký zájem ze

strany mladých lidí o následování nejrůznějších moderních trendů v oblasti úpravy vzhledu

člověka, kam patří neodmyslitelně jak kosmetické úpravy zevnějšku, tak i změny stravování,

záměrné navýšení pohybu, držení diet apod., podnikané nejčastěji za účelem vysněného

vzhledu a postavy tak, aby odpovídali současnému ideálu krásy naší společnosti či případně

ideálu v nějaké menší skupině, subkultuře.2 Proto jsem se rozhodla hledat mezi těmito jevy

určitou souvislost. Z mého pohledu je důležité se zaobírat právě dospívajícími, jelikož tato

věková skupina je, jak vyplývá z faktických poznatků obecně dobře známých z vývojové

psychologie, tou nejohroženější – jedinci jsou více citliví, emocionálně nestálí a přikládají

vysokou důležitost názorům od vrstevníků.3 Dospívající jsou velkou částí naší společnosti,

jedná se přibližně o 20 % naší populace, proto je třeba tomuto množství věnovat patřičnou

pozornost.4

1 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie. Dětství a dospívání. Praha: Karolinum, 2012, s. 367-370. ISBN

978-80-246-2153-1.
2 FIALOVÁ, Ludmila. Moderní body image – Jak se vyrovnat s kultem štíhlého těla. Praha: Grada Publishing,
2006, s. 7. ISBN 80-247-1350-0.
3 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie. Dětství a dospívání. Praha: Karolinum, 2012, s. 373, 423. ISBN
978-80-246-2153-1.
4 VELAZQUEZ, Cayley E. et al. Are adolescent’s Perceptions of Dietary Practices Associated with Their Dietary
Behaviors? Journal of The American Dietetic Association, 2011, roč. 111, s. 1735-1740. ISSN: 0002-8223.
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 Práce si v prvé řadě klade za cíl zjistit, jakou roli zaujímají sociální sítě v oblasti vnímání

vlastního těla neboli v tělesném sebepojetí u dospívajících jedinců. V rámci hlavního cíle je

zásadní získat pro výzkum, který je součástí práce, relevantní data od odpovídající skupiny lidí,

analyzovat je a dojít k závěru obsahujícímu řešení předem stanovených cílů a vyvrátit či

potvrdit dané hypotézy. Pomocí dotazníkového šetření, prováděného skrze online dotazníky

v královéhradeckém kraji, se snažím získat informace o pohledu dospívajících na sociální sítě,

komunikaci a sebeprezentaci na nich, o tom, jak v tomto věku pohlížejí na své tělo a zda je

jejich strava ovlivněna potřebou příjemného vzhledu apod. Hypotézou, která motivovala

k sepsání této práce a s tím i k provedení výzkumu, je domněnka, že sociální sítě v oblasti

vnímání vlastního těla u dospívajících mají roli nástroje sloužícího k vzájemnému srovnávání,

což může u mnoha uživatelů v období dospívání mít negativní vliv na jejich sebepojetí, na

vnímání sebe sama zejména po vzhledové stránce, která je pro dospívajícího jedince důležitá.

Pracuji s předpokladem, že vrstevnický vliv na sociálních sítí hraje významnou roli v životě

těchto uživatelů. Domnívám se, že v extrémních případech by mohly mít sociální sítě svůj podíl

i na vzniku poruch příjmu potravy u mladých lidí.

Na mou ústřední hypotézu pak navazují hypotézy vedlejší, které jsou celkem čtyři.

Vyjadřují názor, že sami dospívající uživatelé sociálních sítí je považují za faktor ovlivňující

vztah k jejich tělu. Předpokládám také, že ti, kteří na nich tráví méně času, jsou se svým tělem

spokojenější než ti, co na nich tráví času více. Dále pracuji s předpokladem, že více než

polovinu z dotazovaných již za dobu, co jsou uživateli sociálních sítí, motivovalo ke změně

zevnějšku, sportovní aktivitě s cílem lepší postavy či k držení nějaké formy diety právě něco,

co viděli v prostoru sociálních sítí. V souvislosti s tím se také domnívám, že pravděpodobně

každý z nich již viděl v tomto online prostoru reklamu, která vyzývá k hubnutí či jinému

„zlepšení“ lidského těla. Myslím si, že dospívající, kteří jsou obecně spokojení se svým tělem,

jsou bohužel stejně ovlivnitelní užíváním sociálních sítí jako ti, kteří mají v oblasti vnímání

vlastního těla pochybnosti o sobě samém. Vycházím ze skutečnosti, že vztah člověka

k vlastnímu tělu je ovlivněn jak faktory vnitřními, tak ale i faktory vnějšími, a to stejně

významně. Mezi tyto vnější faktory může patřit vše, co danou osobu obklopuje a tím jsou dnes

samozřejmě i sociální sítě. Vycházím z přesvědčení, že lidé mají tendenci ke vzájemnému


[…]


stejně. Trochu znepokojující pak je, že až 29,6 % se domnívá, že ostatním na tom záleží,

přestože jim samotným ne. Zbývajícím respondentům na vzhledu při výběru přátel záleží, což

jen potvrzuje, že je v dnešní době skutečně kladen vysoký důraz na to, jak člověk vypadá. Ve

výzkumu se objevilo i pár znepokojivých momentů, kdy z dat vyplynulo, že až 65,8 %

respondentů si přeje něco na svém těle změnit. Za zajímavá pak považuji zjištění, jaké metody

považují za nejlepší při změně postavy dospívající dívky nebo chlapci, diferenciace je tu

zřejmá.

Sociální sítě vstupují do života mladých lidí stále více a je dle mého názoru potřeba

věnovat pozornost tomu, jakou roli sehrávají v těchto životech, ve vlastním sebepojetí a jaké

mohou mít dopady a vliv na tyto lidi. Myslím si, že je zapotřebí taková témata neopomíjet.
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Přílohy

Příloha A

Dotazník: (pro dívky a chlapce ve věku cca od 14-20 let užívající sociální sítě)

1) Jsi dívka x chlapec?

 Dívka
 Chlapec

2) Kolik je Ti let?

 14-15

 16-17

 18-20

3) Kolik času trávíš na sociálních sítích?

 Méně než hodinu denně

 1 h–2 h denně

 2-4 h. denně

 4 h a více denně

4) Myslíš, že sociální sítě slouží dospívajícím i ke vzájemnému srovnávání se?

 Ano

 Ne

5) Cítíš v prostoru sociálních sítí nějaký nátlak na to, jak bys měl/a vypadat?

 Ano

 Ne

6) Když jsi připojen/a na sociální síti a sleduješ ostatní uživatele, srovnáváš někdy ve svých
myšlenkách svůj vzhled s tím jejich?

 Ano

 Ne

7) Jsi se svým tělem spokojený/á?
 Ano, naprosto.

 Celkem ano.

 Celkem ne.

 Ne, vůbec.

8) Chtěl/a by si něco změnit na svém těle?

 Ano

 Ne
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9) Setkal/a ses někdy s urážkami na Tvůj zevnějšek v prostoru sociálních sítí?

 Ano

 Ne

10) Zaujal Tě někdy příspěvek na sociální síti natolik, že Tě motivoval k nějaké změně
zevnějšku či sportovní aktivitě za účelem lepší postavy nebo k držení určité diety?

 Ano, ke sportu, dietě i jiné změně zevnějšku.
 Ano, ke sportu, pohybové aktivitě pro změnu postavy.
 Ano, k nějaké změně zevnějšku.

 Ne, nezaujal, nemotivoval.

11) Cítil/a by ses lépe a vnímala svůj zevnějšek o něco pozitivněji, kdyby Ti ho právě někdo
mile pochválil skrze sociální sít? A naopak, myslíš, že by ses cítil/a hůře, pokud by ho
někdo právě urazil?

 Ano, cítím se lépe, když mě někdo pochválí a mrzí mě, když mě uráží.
 Ne, to na mě nemá takový vliv.

12) Urazilo Tě někdy něčí hodnocení Tvého vzhledu? Pokud ano, od koho se Ti ho dostalo?

 Od člena rodiny

 Od někoho z přátel
 Od někoho z přátel v prostředí sociální sítě

 Od cizího člověka

 Od učitele

 Od partnera/partnerky

 Jiné:
 Neurazilo

13) Potěšilo Tě někdy něčí hodnocení Tvého vzhledu? Pokud ano, od koho se Ti ho dostalo?

 Od člena rodiny

 Od někoho z přátel
 Od někoho z přátel v prostředí sociální sítě

 Od cizího člověka

 Od učitele

 Od partnera/partnerky

 Jiné:
 Nepotěšilo

14) Záleží Ti alespoň částečně na vzhledu při výběru přátel? A myslíš, že ostatním na Tvém
vzhledu záleží, když jde o to, zda by se s Tebou chtěli přátelit?

 Ano mě na tom záleží a myslím, že i ostatním.
 Ano mě na tom záleží, ale nemyslím si, že druhým taky.
 Ne mě na tom nezáleží a myslím, že ostatním taky ne.
 Ne mě na to nezáleží, ale myslím, že ostatním ano.

15) Když Tě zajímají nové trendy hledáš inspiraci raději na sociálních sítí (např. Instagram)
nebo dáváš přednost názoru rodiny a přátel, se kterými se často vídáš?
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 U rodiny, blízkých přátel
 Přes sociální sítě (př. Instagram)

16) Myslíš, že sociální sítě nějak ovlivňují to, jak pohlížíš na své tělo?

 Ano

 Ne

17) Považuješ sociální sítě za dobrý zdroj inspirace do vlastního života?

 Ano

 Ne

18) Myslíš si, že jsou sociální sítě plné reklam?

 Ano

 Ne

19) Jaké reklamy vídáš nejčastěji na síti?

(vynechaná otázka)

20) Používáš kromě Facebooku také Instagram?

 Ano

 Ne

21) Myslíš, že ostatní uživatelé vypadají na síti:
 Lépe než Ty

 Hůře než Ty

 Podobně dobře jako Ty.

 Nevím, nesrovnávám to.

22) Co Tě motivovalo k založení účtu na sociální síti a baví Tě jej k tomu využívat doposud?

 Možnost komunikace s přáteli.
 Možnost sledování konání událostí.
 Možnost sledování životů ostatních.
 Možnost sebeprezentace na síti.

23) Který faktor Tě ovlivňuje nejvíce v oblasti vzhledu, při úpravě zevnějšku?

 Rodina

 Nejbližší přátelé

 Sociální sítě

 Obecně média

 Veřejnost (ve škole, na brigádě apod.)

24) Viděl/a jsi někdy v prostoru sociálních sítí reklamu na hubnutí či jiné „zlepšení“ těla?

 Ano

 Ne