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Téma, které si autorka vybrala je aktuální a zároveň originální ve spojení sociálních

sítí a vnímání vlastního těla. Je zde patrné spojení se studovaným oborem.

Jedná se o práci teoreticky-empirickou. Cíl práce je uveden hned v úvodu. Práce si v

prvé řadě klade za cíl zjistit, jakou roli zaujímají sociální sítě v oblasti vnímání

vlastního těla neboli v tělesném sebepojetí u dospívajících jedinců. Teoretická část je

rozdělena do třech kapitol. V první je věnovaná pozornost sociálním sítím. Ve druhé

se autorka zaměřila na období dospívání a v poslední pak na výhody a rizika

využívání sociálních sítí. Autorka zabíhá do vývojové psychologie. Životní styl je zde

zmíněn pouze ke stravování, uvažování a pohybu. Chybí zde např. vztah k volnému

času. Tvrzení z roku 2013 o nejatraktivnější sítí pro dospívající již dnes neplatí. Je

možné pracovat s aktuálnějšími zdroji. Jak sama autorka uvádí, jedná se o aktuální

téma, a proto je nutné vycházet z posledních výzkumů.

Cíl uvedený v úvodu se shoduje s cílem v empirickém šetření. Ústřední hypotéza je

podložena šetřením, které bylo provedeno v rámci diplomové práce. Dílčí hypotéza

číslo jedna, dvě a čtyři neodpovídá správné formulaci hypotéz. Opět tvrzení vycházejí

z diplomových prací a stejně je tomu i u hypotézy tři. Hypotéza číslo pět je správně

formulována, ale vychází opět ze šetření uvedeného v jiné bakalářské práci. Autorka

výzkum provedla metodou dotazování pomocí elektronického dotazníku. Celkem se

do šetření zapojilo 153 respondentů, resp. 152. K některým hypotézám-tvrzením

směřuje autorka pouze dvě položky. Sama autorka uvádí výtku k výzkumu při

zpracování dat. Důvod je nepochopitelný-čtivost pro čtenáře. Cíl hodnotí autorka za

splněný.

Využitelnost pro praxi je spíše nízká z důvodu slabšího výzkumného šetření

v empirické části a z důvodu starších výzkumů v teoretické časti. Rozsah práce je

přiměřený.

Jazyková, formální, stylistická úroveň práce vykazuje nedostatky. Autorka špatně

čísluje strany, zvolila jiný formát u kapitoly 4.6, závěru a zdrojů. Nové kapitoly by

měly být umístěné na nových stránkách, což u této práce není. Seznam grafů by měl

být rovněž na nové stránce. U zdrojů také není jednotný formát.

U citací a odkazů nalezneme také několik nedostatků. Je-li v práci uveden autor,

který se dané problematice věnuje, měl by být uveden odkaz na publikaci, ve které

danou problematiku řeší. Autorka využívá také jako zdroje bakalářské a diplomové

práce, což není příliš vhodné

Přes uvedené nedostatky práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jakou metodou byla porovnávána data množství času stráveného na

sociálních sítích a spokojenosti s vlastním tělem?
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